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1. ÚVOD

Motto: „I cesta můţe být cíl“.

Nestabilní vnitřní politika České republiky se citelně dotýká sféry školství.

Nekoncepční jednání MŠMT uvádí české školy do stavu nejistoty, coţ se negativně

odráţí ve výsledcích vzdělávání. Populistické kroky ministerstva jsou jen děravou

záplatou na velké problémy, se kterými ve školách manaţeři a pedagogové v praxi

bojují. Pokud chceme globálně zlepšovat podmínky ve školství a zefektivňovat

systém vzdělávání a výchovy, měli bychom nalézt systém, jak zajistit koncepčnost

rozvoje českého školství napříč střídáním se ministrŧ a vlád.

Pokud chceme zlepšovat kvalitu vzdělávání lokálně, měli bychom především

pracovat s osobností pedagoga a věnovat se rozvoji školy jako přirozenému

a jedinečnému procesu, který má své zákonitosti a vzniká na základě bio-socio-

kulturních potřeb jedincŧ, vyvíjí se spontánně i řízeně a je potřeba s ním flexibilně

pracovat. A zde má své pevné místo autoevaluační proces jako jednotka vedení,

řízení a kontroly. Bez ohledu na to, zda je autoevaluace ukotvena v legislativě

či nikoliv, je potřeba sledovat ţivelný vývoj procesŧ ve škole, vyhodnocovat jej a vést

tento proces. Manaţer školy má odpovědnost za kvalitu organizace. Aby mohl

objektivně sledovat kvalitu, musí mít k dispozici nástroje a postupy, které mu budou

podávat informace o stavu jednotlivých prvkŧ a procesŧ. Tyto nástroje a postupy

by měly být v souladu s přirozeností ţivota školy. Jejich primárním cílem není

kontrola, ale citlivý monitoring a rozvoj. Dobře fungující autoevaluační procesy

pokládám v mnoha oblastech školy za klíčové. Tento proces povaţuji za přímou

cestu ke zvyšování kvalit školy.

Předkládaným textem se snaţím podat ucelený obraz o evaluačních

a autoevaluačních procesech ve školách a školských zařízeních, a to od teoretických

poznatkŧ aţ po ukázku praktických návodŧ a postupŧ. Snaţím se zdŧraznit

a vysvětlit především principy, jejichţ pochopením se zabrání schematickým

postupŧm, které nemohou být efektivní, neboť kaţdá organizace má svou odlišnou

minulost, přítomnost a jiný výhled do budoucnosti a odlišné zázemí a vývoj. Také

se snaţím upozornit na rizika a hrozby, které jsou s evaluačními a autoevaluačním

procesy spojeny. V neposlední řadě je mou snahou začlenit celý systém

autoevaluace do politicko-společenského rámce. Jsem si vědom, ţe předkládaný text
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nemŧţe obsáhnout a popsat celou šíři této problematiky. Proto se některým tématŧm

věnuji podrobněji a jiným jen schematicky.

Práce je analýzou, shrnutím, doplněním a rozvinutím několika zdrojŧ z dílny

autora. Autor vychází především z textŧ, které jiţ publikoval či pouţil pod názvy „Role

managementu v procesu autoevaluace školy (Václavík, 2011)“, „Evaluace

a autoevaluace v denní praxi škol (Václavík, 2010)“, „Je evaluace a autoevaluace

cesta ke kvalitě školy?“ (Václavík, 2011) a dalších zdrojŧ, které jsou uvedeny

v Seznamu pouţité literatury a zdrojŧ na konci této práce.

Cílem předkládané práce je seznámit čtenáře se základními i rozšířenými

poznatky o evaluačních a autoevaluačních procesech, popsat jim principy a postupy,

dát jim do rukou nástroje, které mohou vyuţít a inspirovat je pro vlastní práci. Dále

jim shrnout základní rámec legislativního vývoje vlastního hodnocení školy, seznámit

je s aktuálním děním v této oblasti a upozornit na moţné hrozby a rizika spojené

s autoevaluačními procesy. V neposlední řadě je mým cílem laiky i odborníky

evokovat k dalšímu přemýšlení a bádání nad touto problematikou a přispět

k všeobecnému diskursu a k polemice.
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1.1 Proč se stále zabývat procesem evaluace a autoevaluace?

Motto: „Ten, kdo putuje po cestě, je poutníkem. Ten, kdo ví, kam kráčí, je

manaţerem“.

V ţivotě člověka, tak jako v ţivotě organizace (ziskové i neziskové),

se projevuje neustálá tendence něco hodnotit. Jedná se o přirozenou potřebu, která

je hluboce zakořeněna. Z biologického hlediska mŧţeme konstatovat, ţe se jedná

o evoluční jev, který pomáhá organizmu, jedinci (buňce, genu) přeţít a prosadit se.

Na základě zpětné vazby, kterou mŧţeme označit jako „podstupněm“ hodnocení,

organizmus dostává informaci, zda je jeho počínání v souladu se zákonem přeţití.

Evaluaci širším pojmem označujeme slovem hodnocení (viz kapitola

„Terminologická východiska“). V našem, ať uţ osobním, nebo pracovním ţivotě,

máme přirozenou tendenci evaluovat. Kaţdodenně hodnotíme a vyhodnocujeme

nejrŧznější situace a na základě vyhodnocení provádíme další kroky. Je to přirozený

mechanizmus adaptace organizmu, tedy našeho těla. V pracovním ţivotě jsme jako

pedagogové, ředitelé, správní zaměstnanci, atd. součástí organizace, která

se neustále vyvíjí, mění se a svým zpŧsobem je ţivá. Tato organizace jako celek má

také tendenci hodnotit sebe sama. Respektive organizaci (školu) tvoří lidé, kteří ať uţ

přímo (informací o tom, jak kdo odvedl práci a jak splnil zadaný úkol) či nepřímo

(platovým výměrem) vyţadují zpětnou vazbu či hodnocení. Také management školy

by měl mít tendenci a potřebu, a dokonce má v některých oblastech povinnost,

provádět hodnocení.

Autoevaluace (vlastní hodnocení školy) byla poměrně nedávno podloţena

legislativou jako tlak na kontrolu školy v rámci získané autonomie škol. Jedná

se o systém evaluačních procesŧ, které mohou mít pro organizaci přidanou hodnotu.

Základem autoevaluační činnosti je právě hodnocení v nejširším slova smyslu. Právě

proto, ţe hodnocení je významnou součástí autoevaluace, se zde krátce zmíním

o samotném hodnocení, jeho pŧvodu a podstatě.

Pokud se chceme váţně zabývat autoevaluačním procesy, musíme se také

věnovat problematice vedení a řízení lidí. Dobrý a efektivní systém autoevaluace

závisí na kvalitě personální práce. Lidé jsou zde nenahraditelným zdrojem. Je

potřeba poznat osobnosti, se kterými pracujeme, kterým chceme svěřit kompetence
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a odpovědnost. Proto zde v úvodní kapitole přináším malé osvěţující sympozium

nejen o poznávání osobnosti (upraveno podle Smékal, V.).

Vědění o osobnosti má tři stupně: poznání, porozumění a pochopení.

POZNÁNÍ vysvětluje zákony utváření, proţívání a jednání osobnosti.

POROZUMĚNÍ předpokládá, ţe umíme rozpoznat a objasnit individuální

souvislosti mezi vnitřními podmínkami a vnějším jednáním, mezi událostmi ţivotní

dráhy a charakteristikami osobnosti i jejím směřování.

POCHOPENÍ je zaloţeno na spoluproţití, na odhalení skrytého smyslu

smýšlení, mluvení i jednání člověka.

K poznání stačí zprostředkované znalosti.

K porozumění je nutné vcítění a alespoň nepřímá zkušenost.

Kdeţto pochopení vyţaduje přímou zkušenost na základě vnitřní podobnosti

nebo intuitivního ztotoţnění s poznávaným.

Evaluační a autoevaluační procesy je nutné poznat, porozumět jim a pochopit

je. V tomto jednoduchém schématu mŧţeme objevit základní princip úspěšného

a efektivního zvládnutí autoevaluace. Kdyţ chceme proces poznat, postačí nám

sehnat si o něm informace (např. z odborné literatury, článkŧ či jiných textŧ). Pasivní

příjem těchto informací nám však neumoţní pochopení a porozumění celému

procesu. Pokud mu chceme porozumět, musíme umět rozpoznat a objasnit

souvislosti mezi vnitřními i vnějšími podmínkami ve škole a to mŧţeme uskutečnit

skrze nepřímé zkušenosti či vcítění se do celé situace. Pochopení autoevaluačních

procesŧ však vyţaduje přímou zkušenost s těmito procesy, která by měla vést

k odhalení a zaţití na první pohled neviditelných principŧ autoevaluace. Jelikoţ je

tento proces do jisté míry přirozený, tedy vlastní samotné organizaci a lidem v ní,


[…]


se nebezpečně promítá do systému vzdělávání a vědění. Podniková ekonomie

a podnikový management se stává pro současný systém školství vzorem. Ředitelé

škol jsou tlačeni k tomu, aby se stali dobrými manaţery, nikdo uţ ale k tomu nedodá:

manaţery vzdělávacích neziskových organizací ne manaţery podnikovými, kteří mají

v několika směrech podstatně odlišné poslání. Zřizovatelé škol vybírají ředitele podle

toho, jak je daný ředitel zaměřen na hospodářskou stránku školy, zda se chce

věnovat především shánění peněz, ne podle toho, zda ví a má plán, jak zvyšovat

skutečnou hodnotu školy a jak dát ţákŧm hodnotnou úroveň vzdělání a vědění.

Nemá být vzdělávání také o hodnotě, o vnitřních hodnotách, o hodnotných

přínosech? Není pŧvod a podstata školy právě zde? Nepochybně je škola jako

instituce úzce spjata s ekonomickou problematikou. Ale proč tedy máme potřebu vše

evaluovat? Abychom se ujistili, ţe se daná škola ekonomicky vyplatí nebo abychom

se snaţili uchovat a zvyšovat skutečnou hodnotu školy a její přínos pro společnost?

Nemáme se především snaţit, aby byla schopna vychovávat a vzdělávat ţáky

takovým zpŧsobem, který je co nejlépe připraví na svŧj budoucí ţivot – ať uţ osobní:

být dobrým členem rodiny a společnosti, či studijní: studium na vyšších stupních škol
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a motivace k celoţivotnímu vzdělávání, a v neposlední řadě ţivot pracovní: volba

vhodného povolání a uplatnění se v zaměstnání?

Zastánci evaluačních a autoevaluačních procesŧ ve vzdělávacích

(i ve vědeckých) institucích často odpovídají, ţe evauluujeme především z druhého

dŧvodu. Jde nám přece o kvalitu vzdělávání. Jak se však pozná, ţe je tomu skutečně

tak a nedochází zde ke zbytečnému zatěţování škol či dokonce ke zneuţití (na první

pohled neviditelnou) ekonomickou sférou.

Pokusím se teď vytyčit kritérium, které mŧţe odhalit, zda se při systémovém

zavádění evaluace a autoevaluace, myslí na skutečnou hodnotu vzdělávacích

institucí nebo zda na tomto poli především pracuje nebezpečná ekonomická skrytá

ruka. Jedná se o kritérium, které bychom mohli nazvat „kritérium ducha“. Jinými

slovy: přínosná evaluace a autoevaluace je taková, která má ducha. Tedy má

skutečnou hodnotu a míří k podstatě problému. Evaluace a autoevaluace bez ducha

je pouze snahou rozčlenit a nálepkovat vzdělávací instituce na lepší a horší,

případně vytvářet jejich pořadí úspěšnosti, a to s cílem ekonomické efektivity.

V horším případě jde o zavedení nových pojmŧ a systémŧ, které jsou uţitečné

především pro řešitele grantŧ, jejţ mají pracovní příleţitost. Nikoliv uţ pro samotné

školy, které se musí učit, co tyto pojmy znamenají a přemýšlet, jak oblafnout nové

zákony a vyhlášky, aniţ by tím ztratili mnoho času, který mohou věnovat skutečnému

zkvalitňování sebe sama. Neubírá se tímto směrem také současně plánované

bezduché plošné testování škol?

Je si tedy potřeba dát pozor, zda pouţívanými nástroji měříme skutečnou

podstatu toho, co měřit chceme, zda jsou vyuţívané nástroje a postupy validní, ale

především je nutné věnovat pozornost tomu, zda uţívaný postup – v tomto případě

evaluace a autoevaluace - plní vytyčený (tedy pŧvodní) účel a nestává

se prostředníkem kontroly a ovládání dalšího subjektu.

Měli bychom si hlídat, zda dobrá myšlenka, věnovat školám vyšší autonomii

a cíleně je vést k vyšší kvalitě, nebude zbytečně zaplacena příliš vysokou daní

ve formě nekvalitních, ale ekonomicky konkurenceschopných škol. Evaluace

a autoevaluace mohou být cestami (a dokonce v některých školách jsou), které

vedou ke zvyšování kvality školy. Jen je potřeba mít na cestě oči otevřené.
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11. ZÁVĚR

Autoevaluace ve své plné šíři a v souvislostech je sloţitým tématem, které je

v praxi podmíněno mnoha proměnnými. S tímto vědomím se autor snaţil uceleně

a smysluplně uchopit celé pojednání o tomto problému.

Autor v této práci přinesl obecné shrnutí dosavadních poznatkŧ z oblasti

evaluačních a autoevaluačních procesŧ, analyzoval teoretický základ, nabídl nové

pohledy a přístupy k problematice. Zároveň analyzoval a interpretoval výzkumná

data, která přináší pohled pedagogŧ z praxe na tuto problematiku. Praxi přinesl

obohacení a oporu v oblasti metodického přístupu, přehled o legislativním základu

a plánovaných změnách. Práce se zaměřila na autoevaluaci z pohledu manaţerŧ

školy, vytýčila jejich roli v plánování, řízení a organizování celého procesu. Jako

nejpřínosnější obecný poznatek autor shledává, ţe autoevaluace se ve svém

základu jeví jako činnost, která je přirozenou součástí ţivota kaţdé organizace.

Autor v práci přispěl k problematice řešení kontroly kvality vzdělávání

a celkově k inovaci, zvláště k demokratizaci, českého vzdělávacího systému.

Cílem autora je, aby se předloţená práce stala inspirativním textem

pro odborníky teoretiky, pedagogy a manaţery ve školství. Autorovi pomohla utřídit

si pohled na řešené téma, objevit nové dimenze a poznat hloubku sloţitosti celé věci.

Je pro něho také vyuţitelným textem a východiskem pro další bádání v této

problematice.
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