Příloha č. 1

Případová studie činnosti ČŠI na škole

Předmět inspekční činnosti:

Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného základní školou

podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších

předpisů

Hodnocení souladu školního vzdělávacího programu základní školy s právními

předpisy a rámcovým vzdělávacím programem, podle § 174 odst. 2 písm. c) školského

zákona, ve znění pozdějších předpisů

Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opírá:

1. Rozhodnutí MŠMT ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol

a školských zařízení čj.4664/2007-21 ze dne 21. 3. 2007 s účinností od 1. září 2007;

2. Zřizovací listina vydaná městem Cheb dne 7. října 2002 s účinností od 1. ledna 2003;

3. Změna zřizovací listiny vydaná městem Cheb dne 4. 9. 2006 s účinností od 1. 9. 2006;

4. Rozhodnutí Krajského úřadu Karlovarského kraje ve věci změny zápisu do rejstříku škol

a školských zařízení ze dne 17. 8 2007 pod čj. 2131/SK/07 s účinností od 1. září 2007

(nejvyšší povolený počet žáků v oboru);

5. Rozhodnutí Krajského úřadu Karlovarského kraje ve věci návrhu na zápis změny

v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení ze dne 27. ledna 2006 pod čj.

225/SK/06 s účinností od 1. února 2006 (školní družina);

6. Jmenování do funkce ředitele ze dne 23. června 1997 pod čj. 16858/97-60 s účinností

od 1. 7. 1997;

7. Statistický výkaz S 3-01 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2005 ze dne

6. 10. 2005;

8. Statistický výkaz S 3-01 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne

5. 10. 2006;

9. Statistický výkaz S 3-01 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2007 ze dne

4. 10. 2007;

10. Statistický výkaz R 13-01 Výkaz o ředitelství škol podle stavu k 30. 9. 2005 ze dne

12. 10. 2005;

11. Statistický výkaz R 13-01 Výkaz o ředitelství škol podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne

15. 10. 2006;

12. Statistický výkaz R 13-01 Výkaz o ředitelství škol podle stavu k 30. 9. 2007 ze dne

27. 9. 2007;

13. Statistický výkaz Z 17-01 Výkaz o činnosti zařízení školního stravování podle stavu

k 30. říjnu 2007 ze dne 1. listopadu 2007;

14. Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání Sportem ke zdravému životnímu stylu

platný od 31. srpna 2007;

15. Statistický výkaz Škol (MŠMT) P 1-04 Čtvrtletní výkaz o zaměstnancích a mzdových

prostředcích v regionálním školství za 1. – 4. čtvrtletí 2005 ze dne 3. 1. 2006;

16. Statistický výkaz Škol (MŠMT) P 1-04 Čtvrtletní výkaz o zaměstnancích a mzdových

prostředcích v regionálním školství za 1. – 4. čtvrtletí 2006 ze dne 4. 1. 2007;

17. Statistický výkaz Škol (MŠMT) P 1-04 Čtvrtletní výkaz o zaměstnancích a mzdových

prostředcích v regionálním školství za 1. – 4. čtvrtletí 2007 ze dne 7. 1. 2008;

18. Finanční vypořádání dotací poskytnutých krajům Část A. Finanční vypořádání dotací

ze státního rozpočtu podle § 6 odst. 1 vyhlášky č. 551/2004 Sb. s výjimkou dotací

poskytnutých na projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské unie ze dne 23. 1. 2006;

19. Finanční vypořádání dotací poskytnutých krajům Část A. Finanční vypořádání dotací

ze státního rozpočtu podle § 6 odst. 1 vyhlášky č. 551/2004 Sb. s výjimkou dotací

poskytnutých na projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské unie ze dne 16. 1. 2007;

20. Finanční vypořádání dotací poskytnutých krajům Část B. Finanční vypořádání dotací

poskytnutých na projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské unie Příloha č. 1b ze dne

16. 1. 2007;

21. Finanční vypořádání dotací poskytnutých krajům Část A. Finanční vypořádání dotací

ze státního rozpočtu podle § 6 odst. 1 vyhlášky č. 551/2004 Sb. s výjimkou dotací

poskytnutých na projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské unie ze dne 21. 1. 2008;

22. Výroční zprávy o činnosti školy za školní rok 2004/2005, 2005/2006 a 2006/2007;

23. Vlastního hodnocení školy, bez data;

24. Usnesení RM č. 460/17/2007, Povolení výjimek z počtu žáků ve třídách ve školním roce

2007/2008 pro školy zřizované městem Cheb;

25. Plán dalšího vzdělávání pracovníků školy, bez data;

26. ICT plán školy, bez data;

27. Roční plán práce pro školní rok 2007/2008, ze dne 31. srpna 2007,

28. Měsíční plány práce ve školním roce 2007/2008, k datu inspekce;

29. Strategický plán rozvoje školy na období 2005 – 2010;

30. Provozní řády učeben ve školním roce 2007/2008;

31. Kniha úrazů za školní roky 2005/2006, 2006/2007 a 2007/2008;

32. Výkaz o úrazovosti ve školním roce 2004/2005, 2005/2006 a 2006/2007;

33. Učební plány školy pro školní roky 2005/2006, 2006/2007 a 2007/2008;

34. Plán kontrolní činnosti vedení školy, ze dne 1. září 2003;

35. Plán hospitační činnosti na školní rok 2007/2008, ze dne 3. září 2007;

36. Hospitační záznamy vedení školy, vedené ve školním roce 2007/2008;

37. Plán činnosti metodického sdružení 1. stupně pro školní rok 2007/2008;

38. Plány činnosti předmětových komisí a záznamy z jejich jednání ve školním roce

2007/2008, k datu inspekce;

39. Závěrečná zpráva o činnosti metodického sdružení 1. stupně za školní rok 2007/2008;

40. Třídní knihy ve školním roce 2007/2008;

41. Katalogové listy žáků pro školní rok 2007/2008;

42. Třídní výkazy žáků ve školním roce 2007/2008;

43. Dokumentace k přijímání žáků ke vzdělávání pro školní roky 2007/2008 a 2008/2009;

44. Školní řád, platný od 17. ledna 2005;

45. Organizační řád školy, ze dne 1. září 2006;

46. Záznamy z jednání pedagogické rady ve školních letech 2005/2006, 2006/2007

a 2007/2008;

47. Individuální vzdělávací plány pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami ve školním

roce 2007/2008;

48. Plán výchovného poradce pro školní rok 2007/2008, ze dne 12. září 2007;

49. Minimální preventivní program na školní rok 2007/2008;

50. Rozpočet přímých výdajů na rok 2005 od Krajského úřadu Karlovarského kraje, odboru

ekonomického – oddělení financování vzdělávání ze dne 30. 11. 2005;

51. Rozpočet přímých výdajů na rok 2006 od Krajského úřadu Karlovarského kraje, odboru

ekonomického – oddělení financování vzdělávání ze dne 18. 12. 2006;

52. Rozpočet přímých výdajů na rok 2007 od Krajského úřadu Karlovarského kraje, odboru

ekonomického – oddělení financování vzdělávání ze dne 29. 11. 2007;

53. Výkaz zisku a ztráty za období: 12/2005 organizačních složek státu, územních

samosprávných celků a příspěvkových organizací ze dne 31. 1. 2006;

54. Rozvaha organizačních složek státu, územních samosprávných celků a příspěvkových

organizací za období: 12/2005 ze dne 31. 1. 2006;

55. Příloha účetní uzávěrky za období: 12/2005 příspěvkových organizací ÚSC ze dne

31. 1. 2006;

56. Výkaz zisku a ztráty za období: 12/2006 organizačních složek státu, územních

samosprávných celků a příspěvkových organizací ze dne 24. 1. 2007;

57. Rozvaha organizačních složek státu, územních samosprávných celků a příspěvkových

organizací za období: 12/2006 ze dne 24. 1. 2007;

58. Příloha účetní uzávěrky za období: 12/2006 příspěvkových organizací ÚSC ze dne

24. 1. 2007;

59. Výkaz zisku a ztráty za období: 12/2007 organizačních složek státu, územních

samosprávných celků a příspěvkových organizací ze dne 18. 1. 2008;

60. Rozvaha organizačních složek státu, územních samosprávných celků a příspěvkových

organizací za období: 12/2007 ze dne 18. 1. 2008;

61. Příloha účetní uzávěrky za období: 12/207 příspěvkových organizací ÚSC ze dne

18. 1. 2008;

62. Účtový rozvrh platný od 31. 12. 2005;

63. Účtový rozvrh k 31. 12. 2006;

64. Účtový rozvrh k 31. 12. 2007;

65. Hlavní kniha účetnictví – II.a, období 13/2005;

66. Hlavní kniha účetnictví – II.a, období 13/2006;

67. Hlavní kniha účetnictví – II.a, období 13/2007;

68. Rozpočet upravený k 31. 12. 2005;

69. Čerpání rozpočtu na období: leden – prosinec/2006;

70. Čerpání rozpočtu za období: leden – prosinec/2007;

71. Statistický výkaz Škol (MŠMT) VM3 Vyúčtování účelové dotace za rok 2005 podle stavu

k 31. 12. 2005 ze dne 13. 1. 2006;

72. Statistický výkaz Škol (MŠMT) VM4 Vyúčtování účelové dotace za rok 2006 podle stavu

k 31. 12. 2006 ze dne 4. 1. 2007;

Popis přílohy č. 1:

Text nám uvádí předkládané dokumenty inspektorům, při kontrole zaměřené na hodnocení

podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání, na hodnocení souladu školního vzdělávacího

programu základní školy s právními předpisy a rámcovým vzdělávacím programem. Je zde

patrné velké mnoţství podkladů, ze kterých ČŠI vychází.

Příloha č. 2

Kritéria ČŠI pro oblast hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání

a školských služeb

Hlavní oblasti hodnocení

činnosti škol
Kritéria hodnocení

VSTUPY:

Vedení školy nebo

školského zařízení

Školní vzdělávací program / obsah vzdělávání

• ŠVP je zpracován podle poţadavků školského zákona / inovace

obsahu vzdělávání odpovídají školskému zákonu

• ŠVP je zpracován podle zásad RVP

• Škola uskutečňuje ŠVP / inovace obsahu vzdělávání

Strategie a plánování

• Vedení školy průběţné hodnotí a inovuje strategie a plány

• Konkrétní cíle vzdělávání jsou v souladu s národními

strategickými prioritami

• Konkrétní cíle vzdělávání jsou v souladu s krajskými

strategickými prioritami

• Plánování je v souladu s reálnými podmínkami školy

• Škola informuje partnery (podle školského zákona) o svých

strategických záměrech

Ředitel školy a řízení pedagogického procesu

• Rozdělení kompetencí a odpovědností v řízení kvality

vzdělávání je funkční a umoţňuje realizaci ŠVP / obsahu

vzdělávání

• Vnitřní dokumenty školy zahrnují podporu realizace ŠVP /

obsahu vzdělávání

• Informační systém školy je funkční, obousměrný a podporuje

realizaci ŠVP / obsahu vzdělání

Dopad vlastního hodnocení školy a vnitřního kontrolního

systému

• Škola vyuţívá výstupů vlastního hodnocení pro zvyšování

kvality vzdělávání

• Vlastní hodnocení školy je podkladem pro výroční zprávu

o činnosti školy

• Výstupy vnitřního kontrolního systému jsou podkladem

pro opatření ke zvyšování kvality školy

Předpoklady školy pro

naplnění ŠVP

/ obsahu vzdělávání

Personální podmínky

• Škola identifikuje skupiny dětí, ţáků a studentů se speciálními

vzdělávacími potřebami

• Škola identifikuje ţáky nadané

• Škola sleduje personální rizika pro realizaci ŠVP / obsahu

vzdělávání v oblasti personálních podmínek

• DVPP odpovídá potřebám školy souvisejícím s realizací ŠVP /

obsahu vzdělávání

• Škola podporuje profesní rozvoj pedagogických pracovníků

Bezpečné prostředí pro vzdělávání

• Škola podporuje trvalý zdravý vývoj (psychický i fyzický) dětí,

ţáků a studentů

• Preventivní strategie školy umoţňuje předcházet vzniku

sociálně patologických jevů a šikaně

• Škola vyhodnocuje sociální, zdravotní a bezpečnostní rizika

včetně šikany a přijímá opatření k jejich minimalizaci

• Míra počtu úrazů (přepočtený počet úrazů na 100 ţáků) dětí,

ţáků a studentů za poslední tři roky se sniţuje

Přijímání ke vzdělávání

• Škola informuje o své vzdělávací nabídce a způsobu přijímání

• Škola dodrţuje zákonná ustanovení při přijímání ke vzdělávání

• Ţákům je školou zajišťována pomoc při změně vzdělávacího

programu

Partnerství

(zahrnuje nejen partnery

školy dle ŠZ, ale i další

Přínos partnerství pro rozhodování vedení školy

• Škola rozvíjí partnerství se školskou radou, rodiči,

zřizovatelem a dalšími

subjekty,

např. neformální

rodičovské organizace,

„partnerské školy“,

sponzory atd.)

• Vedení školy vyuţívá podnětů partnerů pro rozšíření nabídky

ŠVP / obsahu vzdělávání

• Škola poskytuje rodičům informace o úspěšnosti dětí, ţáků

a studentů ve vzdělávání

• Vedení školy přijímá na základě spolupráce s partnery opatření

ke zkvalitnění vzdělávání

VZDĚLÁVACÍ PROCESY:

Průběh vzdělávání

(Proces naplňování cílů

ŠVP

/ obsahu vzdělávání)

Vnitřní prostředí školy

• Vnitřní prostředí školy se pozitivně projevuje na výsledcích

vzdělávání

• Ţáci a studenti cítí sounáleţitost se školou a jsou v ní spokojeni

Podmínky výuky a jejich využití

• Vyuţívání materiálních podmínek školy ovlivňuje pozitivně

výuku / vzdělávání

• Vyuţívání učebnic, učebních pomůcek, informačních zdrojů

a ICT ve výuce je účelné/cílené

• Prostory školy jsou vyuţívány k podpoře výuky

• Děti, ţáci a studenti pracují s materiálními zdroji

Hodnocení dětí, žáků a studentů

• Ve škole / ve výuce jsou dodrţována pravidla pro hodnocení

výsledků vzdělávání ţáků a studentů

• Hodnocení je odůvodněné a motivuje děti, ţáky a studenty

k učení

• Hodnocení je podkladem pro opatření přijímaná ke zkvalitnění

vzdělávání (učitelem, třídním učitelem, výchovným poradcem,

pedagogickou radou, vedením školy)

Účelnost a účinnost podpory dětí, žáků a studentů se

speciálními vzdělávacími potřebami / nadaných

• Škola zajišťuje individualizovanou péči dětem, ţákům

a studentům se speciálními vzdělávacími potřebami / nadaným

• Vypracované IVP a doporučení poradenských zařízení jsou

naplňována ve výuce

• Výsledky podpory jednotlivých dětí, ţáků a studentů jsou

vyhodnocovány a jsou podkladem pro stanovení dalšího postupu

VÝSTUPY:

Úspěšnost dětí, žáků a studentů ve vzdělávacím programu

• Škola sleduje míru úspěšnosti ţáků a studentů v celém

vzdělávacím cyklu

• Hlavní příčiny selhávání ţáků a studentů jsou monitorovány

• Vedení školy, pedagogická rada, výchovný poradce, třídní

učitel, učitel analyzují a hodnotí výsledky vzdělávání

• Škola má stanovenu strategii na podporu úspěšnosti dětí, ţáků

a studentů

(zdroj a grafická úprava: www.evaluace.pfnet.eu)

Popis přílohy č. 2:

Tabulka kritérií ČSI pro oblast hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání

a školských sluţeb dává školám konkrétnější informace o tom, na co se budou inspektoři

při návštěvě školy zaměřovat. Je patrné, ţe zde není zaměření na proces, nýbrţ jen

na konkrétní prvky.